
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

Servidor (a) Objetivo

EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 
57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de 

Coordenador de Infraestrutura.
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cardo de 

Coordenador de Documentação e Pesquisa.
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

MÁRCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, matrícula nº 
57191538/1, CPF: 727.133.482-34, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo.
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 652799

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146 DE 03 DE MAIO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de JUNHO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

3164187/5 Augusto César do Lago Oliveira 02.06.2020 a 01.06.2021 02.06.2021 a 01.07.2021

55588420/4 Daniel Freitas de Araújo 06.01.2020 a 05.01.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

5933792/3 Diego Tavares da Silva Trindade 01.06.2020 a 31.05.2021 05.06.2021 a 03.07.2021

57190469/1 Eduardo Lima Florentino 19.10.2018 a 18.10.2019 03.05.2021 a 01.06.2021

57196310/1 Eliza Real da Silva 28.05.2020 a 27.05.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

5794986/4 Floriano Coutinho Jorge 08.01.2020 a 07.01.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha Moreira 01.06.2020 a 31.05.2021 07.06.2021 a 06.07.2021

80845897/1 Jamir  Freire Cardoso 21.06.2019 a 20.06.2020 29.06.2021 a 28.07.2021

57192502/1 Janaína D Avila Erse 11.01.2020 a 10.01.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

5888094/2 Juliana Leal de Macedo de Menezes 06.06.2020 a 05.06.2021 07.06.2021 a 06.07.2021

80845862/1 Lindemberg Silva de Assis 20.06.2020 a 19.06.2021 21.06.2021 a 20.07.2021

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul Khalek 01.03.2020 a 28.02.2021 07.06.2021 a 06.07.2021

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 07.02.2020 a 06.02.2021 14.06.2021 a 13.07.2021

55586470/2 Marcos Monteiro Almeida 09.06.2020 a 08.06.2021 14.06.2021 a 13.07.2021

4008960/2 Neusa Cardoso Bittancourt 30.04.2020 a 29.04.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

30686/1 Nelson da Silva Teixeira 01.10.2019 a 30.09.2020 01.06.2021 a 30.06.2021

5184207/1 Odiléia  Nazaré de Lima Campos 01.06.2020 a 31.05.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

57193654/1 Otávio Vinhote  Figueira 11.02.2020 a 10.02.2021 15.06.2021 a 14.07.2021

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº146 DE 03 DE MAIO 2021

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

54191826/2 Roberta Ferreira da Costa Pinho01 01.11.2020 a 31.10.2021 07.06.2021 a 06.07.2021

33529/1 Rosana Pinheiro da Silva 01.06.2020 a 31.05.2021 01.06.2021 a 30.06.2021

57191619/1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.2019 a 26.12.2020 28.06.2021 a 27.07.2021

80845890/1 Thanyelle França de Paula 13.06.2020 a 12.06.2021 30.06.2021 a 29.07.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de maio de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 652434

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
peças de reposição para o projetor da marca Barco, modelo DP2K-20C, 
instalado na sala de projeção do Cine Líbero Luxardo.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 18 de maio de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8843.0000; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 652561
PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS SERVIÇO SEMESTRAL DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, 
nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 18 de maio de 2021
HORA DE ABERTURA: 13h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339039; Fon-
te:0101.
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 652678

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Bolsa de Professor 
Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
neficiários)
T.A - nº. 001/2021
T.C-004/2019 – MARIA DE NAZARÉ PINTO MARQUES PINHEIRO - Autoriza-
ção: Processo nº.2021/406554
T.C-006/2019 – ABEL LUIZ BERNARDO DA ROCHA - Autorização: Processo 
nº.2021/414624
Assinatura: 05.05.2021 - Vigência: 06.05.2021 a 05.05.2023
T.C-008/2019 – JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA - Autorização: Proces-
so nº.2021/414553
Assinatura: 05.05.2021 - Vigência: 23.05.2021 a 22.05.2023
T.A - n° 003/2021
T.C-019/2015 – ADRIANA VALENTE AZULAY - Autorização: Processo 
nº.2021/413938
Assinatura: 05.05.2021 - Vigência: 03.06.2021 a 02.06.2023
Objeto: Prorrogações de Concessão de bolsa autorizadas pelos processos 
acima citados, não acarretaram acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 652562


